PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/ 2020

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima

Senhora “TELMA ALESSANDRA SIMÕES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “TELMA ALESSANDRA SIMÕES” pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 15 de julho de 2020.

Engº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Telma Alessandra Simões, nasceu em 20 de fevereiro de 1973, na cidade de

Sorocaba/SP; filha de Vera Lúcia Simões e Décio Carlos Simões, irmã de Alessandro

Simões.

Foi casada com Vanderlei Barbosa dos Santos e tem dois filhos: Leandro

Rodrigues de Lima da Silva e Leonardo Simões dos Santos.

Começou a trabalhar ainda muito nova, aos 14 anos de idade,na fábrica

têxtil Lynhanyl,no ano de 1987 até 1991.  Após esse período trabalhou na Faculdade de

Engenharia de Sorocaba –Facens, de 1991até 1994;

                 Concluiu o curso de Técnico de Enfermagem, profissão que desempenhou

numa clínica particular, no período de 1994 até 2002, quando ano iniciou a carreira de

empreendedora no ramo de vestuário, permanecendo na área até 2010.

Telma sempre foi uma pessoa muito esforçada e procurou agregar

conhecimentos enquanto exercia suas atividades profissionais. Em 2010fez um curso de

corretagem de imóveis, oque a levou a trabalhar na área imobiliária (Mendes Ortega) até

o ano de 2014.

Com disposição ímpar para a labuta e espírito empreendedor, em 2014

voltou a investir sua energia no ramo do comércio; desta vez no ramo alimentício. Com

um carrinho de lanches, juntamente com ex-marido, Vanderlei Barbosa dos Santos, que

ainda é seu sócio, perseverou, apesar das dificuldades, e foi conquistando clientela, até

que o negócio progrediu.

                     A comerciante conquistou o sonho de montar uma lanchonete na Avenida

Itavuvu, e seguiu progredindo com uma nova unidade na Avenida Armando Pannunzio,

e outra no bairro WanelVille.

                   A marca “Barbosa Dog”, que ficou bastante conhecida em Sorocaba,

ultrapassou a fronteira do município e virou franquia, com primeira loja implantada em

Itapetininga, estando outras duas em fase de montagem, uma em Votorantim e outra no

bairro do Éden.

                 Atualmente a empresa é uma referência no ramo de lanches e emprega mais

de 120 funcionários, graças à determinação e ao trabalho árduo dos seus proprietários.

Pela história resumida acima, pedimos aos nobres pares que concedam esse

reconhecimento à Telma Alessandra Simões, concedendo à comerciante a Medalha de

Mulher Empreendedora “Ana Abelha”.

S/S., 15 de julho de 2020.

ENGENHEIRO MARTINEZ

Vereador